
 

 

 

CASTIGLIONE 2014 AZIENDA SPECIALE  

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

DEL  17 GENNAIO 2024 

DELIBERA N. 1/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO “REGOLAMENTO PER LA SEGNA-

LAZIONE DEGLI ILLECITI E TUTELA DEL SEGNALANTE (WHISTLEBLOWING)” E NO-

MINA GESTORE CANALE DI SEGNALAZIONE WHISTLEBLOWING. 

L’anno 2024, il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 12,30 presso la sede del 

Palazzo Comunale in Castiglione della Pescaia, a seguito degli inviti trasmessi dal Pre-

sidente del Consiglio di Amministrazione in data 11.01.2024, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione della Azienda Speciale Castiglione 2014. 

Presiede l’adunanza il Presidente Avv. Daniele Falagiani. 

Dei consiglieri sono presenti n. 02 come di seguito indicato: 

COGNOME E NOME    PRESENTE   ASSENTE 

CANU Maria Elena         SI                                        

SENSERINI Luisella                                          SI 

Altri presenti:   

MAGRINI Daniela – Direttore Generale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore Generale Dott.ssa Daniela 

Magrini.   

PROPOSTA DI DELIBERA 

Premesso che con atto di Consiglio Comunale n. 115 del 23.12.2013 è stata deliberata 

la trasformazione della Società Multiservizi srl in Azienda Speciale Castiglione 2014; 

 



 

 

 

Premesso che con atto 40.611, raccolta 24.808, in data 30.12.2013 a rogito del Dott. 

Roberto Baldassarri notaio, iscritto nel distretto notarile di Grosseto, la Società è stata 

trasformata con effetti operativi dal 01/01/2014. 

Visto il Piano Programma 2024-2026, il bilancio di previsione pluriennale e il bilancio 

di previsione annuale approvati con delibera del C.d.A. n. 7 del 23.10.2023; 

Richiamata la normativa vigente e in particolare: 

- la legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corru-

zione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;    

- la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23.09.2019 

riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 

dell’Unione; 

- il D.lgs. n. 24 del 10.03.2023, che ha dato attuazione alla direttiva UE 2019/1937 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio e ha acquisito efficacia dal 15.07.2023;  

- le Linee guida ANAC n. 311 del 12 luglio 2023, in materia di protezione delle persone 

che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che se-

gnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la presenta-

zione e gestione delle segnalazioni esterne; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione dei dati personali;   

- il D.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i; 

Considerato che: 

- l’Azienda Speciale Castiglione2014 ha aderito al progetto promosso da Transparency 

International Italia e da Whistleblowing Solutions attivando un canale informatico 

criptato di whistleblowing sul portale WhistleblowingPA, accessibile dal sito web isti-

tuzionale dell’Azienda, sezione “Amministrazione Trasparente- Altri contenuti-Whi-

stleblowing”, per l’inoltro e gestione delle segnalazioni di illecito di cui alla normativa  

 



 

 

 

sopra menzionata; 

- alla luce della normativa sopra menzionata, si ritiene opportuno aggiornare il vigente 

Regolamento per la segnalazione di illeciti e tutela del segnalante (“Whistleblo-

wing”), al fine di disciplinare le procedure da adottare per gestire le segnalazioni di 

whistleblowing indirizzate alla società, ai sensi del D.lgs. 24/2023; 

- il predetto Regolamento costituisce parte integrante del sistema di prevenzione 

della corruzione dell’Azienda e del PTPCT; 

Visto l’art. 4, co. 5 del D.lgs. n. 24 del 10.03.2023 che prevede, in relazione alla gestione 

del canale di segnalazione che “I soggetti del settore pubblico cui sia fatto obbligo di 

prevedere la figura del responsabile della   prevenzione   della corruzione e della tra-

sparenza, di cui all'articolo 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, affidano 

a quest’ultimo, anche nelle ipotesi di condivisione di cui al comma 4, la gestione del 

canale di segnalazione interna”; 

Fatto presente che, in assenza RSA, si è proceduto ad informare le associazioni sinda-

cali comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e che hanno sottoscritto 

il CCNL adottato in azienda, a mezzo posta certificata in data 9 gennaio u.s. 

Dato atto che non sono pervenute osservazioni o suggerimenti; 

Richiamata la determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 14.10.2014 

con la quale la dott.ssa Daniela Magrini è stata nominata Responsabile della Preven-

zione della corruzione e della trasparenza (RPCT) dell’Azienda Speciale Castiglione2014; 

Visto il testo del “Regolamento per la segnalazione di illeciti e tutela del segnalante 

(“Whistleblowing”) di cui al Dlgs 24/2023”; 

DISPOSITIVO 

1. Di considerare la parte narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 



 

 

 

2. Di approvare il Regolamento per la segnalazione degli illeciti e tutela del segnalante 

(Whistleblowing). 

3. Di nominare quale gestore del canale di segnalazione interna ai sensi dell’art. 4 

commi 2 e 5 del D.lgs. n. 24 del 10.03.2023, la RPCT dell’Azienda Speciale Casti-

glione2014 la dott.ssa Daniela Magrini. 

4. Di affidare al gestore del canale di segnalazione interna i compiti previsti dall’art. 5 

del D.lgs. n. 24 del 10.03.2023 “Gestione del canale di segnalazione interna” e di cui 

al Regolamento per la segnalazione di illeciti e tutela del segnalante (“Whistleblo-

wing”) di Castiglione2014. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la proposta del Direttore Generale; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

1. Di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel 

testo sopra riportato. 

2. Di rendere la presente immediatamente eseguibile. 

 

                 Il Presidente                                                                   Il Segretario 

        Avv. Daniele Falagiani                                                  dott.ssa Daniela Magrini                 

 

Documento firmato in originale 


